

平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 光製作所
 コード番号 8191 URL <http://www.hikari-ss.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安岡 定二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 大久保 直樹

TEL 03-3800-0111

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,250	11.9	666	31.6	698	37.5	468	45.7
27年3月期第1四半期	2,010	4.7	506	20.9	507	17.4	321	19.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	26.45	—
27年3月期第1四半期	18.16	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	48,462	41,848	86.4	2,365.23
27年3月期	48,512	41,431	85.4	2,341.58

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 41,848百万円 27年3月期 41,431百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	7.50	7.50
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	7.50	7.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,258	0.5	1,073	△3.7	1,087	△2.8	725	△14.8	40.97
通期	8,880	0.5	2,438	△0.7	2,464	△0.8	1,518	6.8	85.79

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	18,700,000 株	27年3月期	18,700,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	1,006,822 株	27年3月期	1,006,102 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	17,693,358 株	27年3月期1Q	17,695,973 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済・金融政策を背景とした企業収益や雇用環境の改善が見られ、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、個人消費は、輸入物価の上昇等から回復のペースは緩慢なものでありました。また、海外情勢においては、中国では経済の減速が見え始め、欧州ではギリシャ金融危機を抱え、これらがわが国経済を下押しするリスクとして存在しております。

当家具・インテリア業界におきましては、個人消費が弱含みなことから本格的回復傾向ではありませんが、僅かに盛り返す動きが見え始めました。この結果、売上高は、2,250,163千円(前年同期の111.9%)となりました。

セグメント別売上高は、家具商品部門が1,011,797千円(前年同期の102.6%)と増加しました。

不動産賃貸部門は、1,189,703千円(前年同期の121.3%)と増加しました。

その他部門であるプラスチック成型品は、48,662千円(前年同期の114.1%)と増加しました。

一方、利益面におきましては、営業利益は、売上高の増加により、666,368千円(前年同期の131.6%)となり、経常利益は、698,013千円(前年同期の137.5%)となり、四半期純利益は、468,002千円(前年同期の145.7%)と増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、5,150,374千円となり、前事業年度末に比べ142,328千円の減少となりました。これは主に、売掛金の減少によるものであります。

固定資産は、43,312,378千円となり、前事業年度末に比べ92,493千円の増加となりました。これは主に、投資その他の資産の増加によるものであります。

(負債)

流動負債は、1,480,934千円となり、前事業年度末に比べ489,639千円の減少となりました。これは主に、未払法人税等の減少によるものであります。

固定負債は、5,133,328千円となり、前事業年度末に比べ23,024千円の増加となりました。これは主に、長期預り敷金の増加によるものであります。

(純資産)

純資産は、41,848,489千円となり、前事業年度末に比べ416,778千円の増加となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成27年5月15日(平成27年3月期決算短信(非連結)に記載しております)発表のとおり推移しており変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,873,401	3,030,335
受取手形	469,559	418,479
売掛金	688,140	523,138
商品	1,068,656	1,057,123
その他	205,059	131,380
貸倒引当金	△12,115	△10,083
流動資産合計	5,292,703	5,150,374
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	15,811,344	15,560,874
土地	23,404,872	23,514,872
その他(純額)	893,537	1,032,839
有形固定資産合計	40,109,754	40,108,586
無形固定資産		
	1,088,990	1,088,841
投資その他の資産		
投資有価証券	502,570	596,829
長期貸付金	929,573	979,084
その他	879,702	789,848
貸倒引当金	△290,705	△250,812
投資その他の資産合計	2,021,140	2,114,950
固定資産合計	43,219,885	43,312,378
資産合計	48,512,588	48,462,752
負債の部		
流動負債		
支払手形	285,240	240,227
買掛金	517,920	431,586
未払法人税等	624,931	200,451
賞与引当金	16,244	28,208
その他	526,236	580,460
流動負債合計	1,970,574	1,480,934
固定負債		
退職給付引当金	37,799	24,710
長期預り敷金	5,072,504	5,108,617
固定負債合計	5,110,303	5,133,328
負債合計	7,080,877	6,614,263

(株)光製作所(8191) 平成28年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,887,500	3,887,500
資本剰余金	4,947,500	4,947,500
利益剰余金	32,905,251	33,240,549
自己株式	△418,455	△419,121
株主資本合計	41,321,795	41,656,427
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	108,460	172,274
繰延ヘッジ損益	1,454	19,787
評価・換算差額等合計	109,914	192,061
純資産合計	41,431,710	41,848,489
負債純資産合計	48,512,588	48,462,752

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,010,165	2,250,163
売上原価	1,266,815	1,382,206
売上総利益	743,350	867,956
販売費及び一般管理費	236,930	201,587
営業利益	506,420	666,368
営業外収益		
受取利息	3,096	2,909
受取配当金	7,675	8,141
貸倒引当金戻入額	-	21,496
その他	1,527	1,407
営業外収益合計	12,299	33,953
営業外費用		
為替差損	1,769	1,820
貸倒引当金繰入額	8,948	-
その他	198	488
営業外費用合計	10,916	2,309
経常利益	507,803	698,013
特別利益		
固定資産売却益	-	380
特別利益合計	-	380
特別損失		
固定資産売却損	2,579	-
固定資産除却損	6,886	-
特別損失合計	9,465	-
税引前四半期純利益	498,337	698,393
法人税、住民税及び事業税	136,591	190,472
法人税等調整額	40,436	39,919
法人税等合計	177,028	230,391
四半期純利益	321,308	468,002

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。